deficere oportet: quia gignitur ex vapore sanguinis & in sanguine sedem habet. Ita pereunt hydroponici, in quibus epater refrigerato gignitur sanguis aquosus: qui neque ad nutritionem neque ad caloris conseruationem idoneus est.

Vna igitur est corruptionis causa igni, nempe pabuli defectus. Quandiu enim conueniente pabulo fruitur ignis, tandem viget. Ergo quando corruptitur, necesse est ut aut pabuli nihil reliquum sit, aut si quid est, eo tamen frui nequeat: vel quod impar sit materix, vel quod impediatur. Ipsum autem pabulum vel paulatim deficit, vel subito, ut cum maior flamma minorem exurit.

*Quot modis ignis & animantium calor à frigore extinguitur. Cap. VIII.*

**H**AECENUS generatim de corruptione ignis & caloris dictum est. Nunc ignem cum calore animantium, secundū causas & modos particulares conferemus. Ac primum de extinctione dicemus, quæ à frigore contingit. Humida enim non extinguit ignem nisi sua natura pariter frigida fuerint, cuiusmodi est aqua & aquæ corpora. Aëria namq[ue] faciliunt in ignem & eum fovere.

Tres autem in praesentia modi occurunt, quibus ignis à frigore extinguitur. Vnus, cùm aqua suffunditur. Alius cum in balneo in quo aëre humido & nebuloso obscuratur & ad extrellum deficit. Tertius sum in maximo gelu sub dio positus obscuratur minuitur, quæ & tandem extinguitur. Posteriora duo modi non nisi paruo igniculo conuenire videntur. Quod autem parvulus ignis in maxima gelidissimi aëris vndiq[ue] circumstantis copia extinguitur, mirum esse nulli potest. Contrariorum enim quod imbecillius est à fortiore superatur. In balneo autem flamma non propter calorem, sed propter peregrinum ambientis aëris humorom, qui sua natura frigidus & aqueus est, extinguitur. Cuius rei eidens argumentum est quod in aëre pluvio idem contingit. Huc adde quod materia flammæ dum ratione ambientis humescit, ignem fovere nequit, quemadmodum ligna viridia & prahumida. Non aliter aqua ipsa ignem extinguit: qua ratione in incendijs veste madida arcent ignem. Hoc

autem

autem partim ob natum aquæ frigus, partim ob crassum humorem conringit. Quorum virtus que igni contrarium est, eiisq; actionem impedit. Nam & calida aqua ignem extinguit. Humida autem aëria facessunt in ignem, etiamsi actu frigida fuerint ut oleum & pinguedo. Ergo non quodlibet frigus sed aqueum igni præter cetera contrarium & inimicum est.

Videamus nunc quot modis animantium calor extinguatur à frigore. Vius sanè est & notus omnibus, cum homines hyberno frigore congelantur, vt qui a sperrima hyeme percunni in niubus aur ingacie. Primum autem parres externas & eas quæ à foco remotiores sunt, frigus occupat torpidaque facit, atque etiam iugulato calore vitani illis adimit, vt amputandæ veniant. Postea ad interiores & tandem ad cor penetrat. Calor enim à frigore fugit introrsum, vbi tandem à frigore persequente opprimitur. Alius modus est cuius Galenus meminit. Si enim cor animalis, integrum manente respiratio, denudetur in aere frido, aut frigida aqua aspergatur, animal subito extinguitur. Non est enim tantus in corde calor quantus in flamma. Ob id frigidiusculus aëris & frigidiusculæ aquæ breuis aspersio calorem cordis extinguere potest vbi nudatum fuerit: Flammam verò non potest: quanquam si parua fuerit flammula, etiam ipsa leui aspersione aquæ facile extinguitur. Quod si cor in aere rapido nudatum tepida foueat aqua, animal aliquandiu superuivit teste eodem Galeno. Ex quo apparet aërem & aquam suo frigore calorem extinguere. Similis ratio est omnium vulnerum que ad viscera penetrant. Pereat enim non modò calore expirat & cum sanguine profunditur: sed aëris quoque frigidus: nisi prohibeas, ingreditur, & ingressus calorem superat & extinguit: licet non tam subito, vt si cor immediatè contingat.

Tertius modus est, cum hi qui per magnum astum iter faciunt, frigidæ aquæ haustu protinus extinguntur. Labor enim & astus calorem & spiritum à centro ad ambientem corporis euocant & in ambientem dispergunt. Imbecillus igitur tunc in corde & visceribus calor leui momento superatur & extinguitur. Non semper aërem aqua interficit: siue bibatur, siue in ea lauemus: hæc quia ad cor non pergit: illa quia non nisi mutationem à calore nostro percessit

isthuc fertur. Hic adde quod aqua calori animantium non ut igni  
 aquæ contraria & inimica esse videret. Animantium namque calor  
 & spiritus magis aërius est. Maior autem aquæ cum aëre quam cum  
 igne cognatio est : Vnde sic ut pisces sub aqua viuant, neque aqua  
spiritus eorum frigidiores & crassiores sunt. Sed cur pedestria in a-  
qua, pisces in aëre viuere nequeant, tertio libro docebimus. Quartus  
modus est qui fit per medicamenta refrigerantia que narcotica di-  
cuntur, intra corpus sumpta: Vt sunt opium, qui est succus ex capi-  
tibus papaveris emanans. Solanum. Mandragora. Cicta. Lactucæ  
etiam succus maiore quantitate assumptus. Quod si opiate & nar-  
cotica etiam furis pectori admoueantur interficiere posunt.

Est & aliud modus. Vt enim aqua frigore suo ignem extinguit:  
ad eundem modum in nostris corporibus pituitosi, crudi, & aquosi  
humores calorem nostrum popularim extinguunt: quod in hydropi-  
cis parter exstros manifestum est. Cum enim à calore superari ne-  
 queant, tandem eum succumbere oportet. Etsi enim humores illa-  
 etu sint calidi, sua tamen natura frigidisunt, & crassi prætere aëliq;  
 & aquæ. Quare ut aqua licet actu calida facta sit, idoneum tamē igni  
 pabulum non est, quin potius extinguit ignem, tantum abest ut fo-  
 ueat. Similis ratio est pituitæ & caloris nostri. Crudi autem & frigi-  
 di humores non solum ex frigidis & pituitosis, verum etiam ex calidis  
 alimentis, ut ex vino quandoque gignuntur: quando nimia eorum  
 copia ingesta, à calore concoqui non potest. Pituita igitur modum  
 excedens & morbi ex ea prognati refrigerando calorem animatum  
 extinguunt ~~et~~ & ~~in~~ obicitur. Morbi autem ex bile geniti potius ~~et~~ ~~in~~ ~~per~~  
 interficiunt.

Hactenus ignis cum calore animantium conuenit, quoad ex-  
 tinctionis causas modosque attinet. Humidi autem aëris inspiratio  
 animal per se non interficit, neq; calorem eius extinguit, cùm aërius  
 sit, non igneus. Maior autem, ut dixi, aquæ & præsertim vaporis cum  
 aëre quam cum igne cognatio est. Verum tamen est, spiritus nostros  
 ab aëre humido prægrauari, quia crassior est. Spiritus igitur eius per-  
 missione crassescunt. Hiuc fit ut pigriores simus in aëre pluvio & ma-  
gis somnolenti, atque etiam tristiores. Si quis aurem ex lebere aqua  
 calida pleno vaporem hauriat, is proculdubio extinguitur. Primum  
quia

quia destitutus refrigeratione caloris. Vapor enim ille calidus est. Deinde ob crassitatem vaporis, qui pulmonibus harret, & asperas arterias opplet, atque ita respirationem intercipit. Sed hic modus ad μέσαν pertinet, non ad ορθόν, de qua hic agimus.

Omnis haec tenus commemoratos extinctionis modos ad duo capita reuocare possis, & ορθόν facere duplum. Ut enim hostes ab hostibus bifariam superantur, aut cum universali prælio funduntur ad internacionem vique: aut cum diuisus & distractus hostium exercitus particulatim conciditur, & vires hostium hac ratione minuantur: ita calor vel universus sumul & semel, & ut Graci dicunt επόνος, ab hoste opprimitur: ut qui hyeme pereunt in nivibus, & qui cicuta vel opio sumpto expirant: vel particulatim immuinatur, ut quæ corpus nostrum paulatim refrigerant. Tales sunt aquæ hydropicorum, & excrementa omnia frigida, & medicamenta, quæ paulatim refrigerant, hoc est, longioris temporis decursu.

*Quot modis ignis & animantium calor propter nimium excessum & immoderationem tabescat. (ap. IX.)*

**D**e extinctione ignis & caloris dictum est. Sequitur μέσαν. Primum autem de violenta dicemus, deque eo violentia maransse gerere, quod sit propter ignis & caloris immoderationem. Dixi autem supra quia ratione calor, ubi modum excesserit, seipsum conficiat: dum plus & citius absunit, quam posset resoluere. Nunc particulatim modos omnes qui occurrent, recensēbimus. Ac primum de igne, postea de calore animantium dicemus. Vnus modus est, quando ignis ab aere intercluditur. Sic fornace clauso, flamma corruptitur. Sic si mo & vestibus obruxitur. Sic in cucurbitis medicis, quando cuti applicantur, ignis suffocatur. Cur autem ignis aere destitutus pereat, supra satis expositum est.

*Alter modus quo ignis immoderatione sua periret, est maioris flamin*  
*proximitas & appropinquatio. Nam si flamma maior iuxta minor*  
*rem collocetur, minor extinguitur: vel quia maior hanc ad se alli*  
*cit, atque ita à materia sua auclit: vel quia majoris minori pabulum si*  
*ue materia subtrahit. Ad hunc modum si candela accensam, ca*

mini flammæ propriis adhibeas extinguitur caudela. Quod si minor rem flammam verbi gratia, lampadis, in aliam maiorem imponas, minor à maiore absorbetur, vel ut Aristoteles scribit, exuritur. Non alia ratione fieri existimo, quod pruna soli ardenti exposita extinguitur. Velenim, quia solis calor ignem ad se allicet, atque ita à materia segregata dispersa in ambientem, vel quia pabulum ei subrrazbir. Ceterum quod dicimus, maioremflammam minori pabulum subtrahere, intelligendum est de proximo ignis pabulo, quod est fumus sive exhalatio fumida, quæ ex ligno aut alia materia cremabile continuè resoluitur, & in ignem facit. Quia flamma nihil est aliud, quam fumus ardens. Ad ignis igitur conseruationem requiritur continua; nec interrupta ex eo quod crematur humili ærei resolutio in fumū. Maior igitur flamma minori alimentum subtrahit: et quod calor qui est in minore flamma, maioris accessione auctus, plus fumidæ exhalationis & citius absimit, quam resolui queat; atque ita consumptionis celeritate, recentis exhalationis resolutionem anteuertit. Ut enim maior flamma citò depascit materiam cremabilem, oleum verbi gratia aut sebum, quo minor diu ali & foueri poterat: (Nam quod maior est flamma, è celereius quicquid fumidæ exhalationis inest, ex materia cremabili secernit in sequē transmutat.) Ad eundem modum quicquid exhalationis ad minoris flammæ alimoniam paratum erat, calor maioris flammæ accessione auctus subitò deuorat: priusquam recens exhalatio resolui, & in absump̄a locum succedere queat.

Dicamus nunc de calore animantium, qui & ipse præter modum auctus semetipsum conficit. Augerur autem vel accessione peregrini caloris, ut in febribus: vel per se ipsum & ex seipso, ob defecum æris frigidi, vel cum respiratio intercepitur. Sed hæc sequentes libere & berius tractabimus.

Quæritur autem hoc in loco, quomodo calor augeatur pariter & corruptatur. Quin potius minui debet, non augeri. Imminutio enim ad corruptionem via est, augmentum ad conseruationem. Nam quæ minuant calorem, eadem corruptunt. & vicissim. Isdem vero causis augetur & conseruat. Respondendum est, per initia augeri calorem, non aliter atque flamma minoris accessione augeri

geri videtur. Sed quemadmodum maior flamma minorem perimit, quia tollit proportionem; quam minor haberet ad materiam qua alitur ita calor factus immoderatus diu durare nequit. Quia non servat debiram proportionem cum materia ex qua alitur. De qua proportione supra dictum est. Neque vero omnis corruptio sit per caloris minutiōnem. Non enim minuitur ignis, cūm yniuersus repente extinguitur auro suffocatur. Neque omne caloris augmentum eum conseruat & tuetur: eoquē magis in animantibus, quorum calorem temperatum esse oportet.

*Quomodo ignis & animantium calor nimia materia copia  
obruatur. Cap. X.*

**A**lterum genus violentæ maransis est, quando calor remotioris apabuli defectu ante tempus marcescit. Hoc autem vel reuera deficit, vel perinde est, vt si deficiat, quod calor eo frui nequeat: vt cūm nimia nre: iux copia obruitur, cui pareat nequeat. Sic flamma incandes pluribus quām sūr est lignis suffocatur. Hoc autem partim ob aëris interceptionem, partim ob alias causas contingit. Nam si ligna alia super alia collocentur eum in modum, vt ignis liberè perspirare queat, non ita facile corrumpitur. Est tamen & alia huius corruptio- nis causa. Cūm enim ignis seipsum generet, & materiam superando & rarefaciendo propagaretque conseruet: oporret ignis ipsius facultatem esse ipsi materia parem aurum in superiore, sic etiam superare deberet. Quod si impar fuerit & imbecillior ignis, quām vt etiam superare queat, succumbit & obruitur à materia. Videlicamus ignem cūm sub materia copia libere perspirare nequeat, debilitari & deficere, priusquam supra materiam recens appositoram inualescere & eam inuadere queat. Nam vt ignis materiam inuadat, & que in eius meatus insinuet, mora quadam temporis opus est: eoquē magis si materia crassa & densa fuerit & humida. Hęc enim propter densitatem & crassitatem, ignem haud facile admittit intra se. Aquea autem humiditas perseruit igni contraria, obstat ne lignum viride auro alia res humida facile supereretur ab igne. Longè autem alia estratio, quando aqua asperita ignis extinguitur, quām cūm lignorum copia suffocatur. Obid-

modus hic recte refertur ad violentam pugnari, non autem ad obsecrari. Ignis enim diminuit & deficit per seipso proper pabuli incipiam. Et si enim multa presto sit materia, qui nutriti queat ignis: tamen quia ignis imbecillior materiæ illi succumbit, nihil minus quam ea alitur. Nam si ignis ex materia conueniente alijs id est, conseruari debet: oportet ut eam supercret, scq; in eius poros induat, & eam rarefaciat, & quicquid eius in aërem & ignem conuerti potest resoluat. Ex quo perspicuum euadit, quomodo ignis lignorum copia obrutus, pabuli inopia nihilominus deficiat.

Similiter seres habet in nostris corporibus. Alimentorum enim maior copia ingesta, quamvis à calore superari queat, calorem nostrum quandoque subiit extinguit aut potius suffocat: vt in ijs qui ob nimiam vini ingurgitationem repente extinguuntur. Plerunq; verò sensim diminuit ac progressu temporis extinguit. Qua ratione magna hominum pars intemperantia pereunt. Calorem enim noster ubi alimentum superare nequit, sic ut cruditates ex alimento proueniant, & corpus frigidis succis repleatur, partes ipse malè nutriantur, & per consequens humidum in quo calor consistit, multo fiat seipso deterius & aquosius. Itaque calorem diu souere nequeat. Sed hic posterior modus, quo crudi & frigidi humores calorem paulatim minuant, ad obsecrari potius quam ad pugnari reducendus videatur, ut octavo capite fecimus.

*Quomodo ignis & animantium calor à suo foco & materia australis & distractus pereat. Cap. XI.*

**S**T & aliud genus violentæ marans, quando ignis à suo foco auellitur, & australis dissipatur. Bifariam autem à suo foco ignis diuellitur atq; distrahitur. Aut cùm sua sponte expirat, ut cùm ocio torpet: aut cùm per vim auellitur, vt quando nimium ventilatur. Parvæ namq; flamma si præter modum agitetur, è materia sua auellitur & in ambientem dispergitur aërem. Non enim flamma materiæ sic asixa est, quin dimoueri queat. Ad hunc modum ventus candelam extinguit. E contrario carbones nisi sibi bello excitentur, per facile marcescunt & expirant. Hic quoq; modus pertinet ad violentam

lentam ~~perpetuam~~, non ad ~~admodum~~. Quia flamma auulta à suo foco, quod reliquum est ignis per se extinguitur & deficit, ob eam quam suprà diximus causam. Neque aliter igniti carbones per se extinguuntur, nisi flabello excitentur. Moderatus namq; motus ac ventilatio (vt suprà dictum est) auget ignem & soplum resuscitat. Ignis autem torpens ac deles facile expirat in aëre, præfertita si fuerit in corpora raro, vt sunt carbones, aut terrestri, quod pinguedinis nihil aut parum in se contineat, vt est ferrum. In his enim non ita bene seruatur ignis. Sed de ocio suprà diximus: cuius tamen ratione in animantium corporibus calor non tam à materia auelli, quām excrementis que per ocium colliguntur, opprimi videtur.

Veruntamen ignis à suo foco & materia auulsioni simile quidam accidit etiam in animantium & potissimum in nostris corporibus: In quibus non raro mors contingit, propter caloris & spirituum à corde distractionem, que spirituum dissipatio dicitur à medicis. Ut enim in fornace perpetuus ignis requiritur: sic perpetuus in corde sanguinis & spirituum feruor: quandoquidem ab eo totum corpus debet incalescere, vt à fornacē hypocauustum. Cateræ partes fatis est si non frigescant. Vtque à fornace in totum hypocauustum diffunditur calor: Ita à corde in totum corpus & omnes partes. Vt autem hypocaustralorū facile expirat, si multæ in parietibus & fenestrīs rimæ fuerint: Ita calor animantium laxatis nimirū meatibus facilè dissipatur in ambientem. Vt igitur calor in hypocausto à parietum crassitie, densitate & continuitate diu seruatur: vtque densa corpora vbi calorem conceperint diutius conseruant quām rara, fornax æneus quām ex ollis figlinis: Ita calor noster à curis & carnis aliarumque partium crassitie, densitate & continuitate intus cohabetur. Quod si laxatis nimirū meatibus curis totiusque corporis calorem præter modum dissipari contingat: necessariò per consequens etiam cordis feruorem minui, & calorem qui in corde est ad eam paucitatem redigi oportet, vt ad vitam ultrius tuendam non sufficiat. Cordis enim & totius corporis calor sibi continuus est. Inclusus igitur animantium calor & coactatus feruet vigeatque. Vbi autem continuè diffunditur & exhalat, nullisque coercetur repagulis: minui cum & ad extreum prorsus deficere

oportet. Repensina igitur & magna, aut diurna & continua caloris ac spirituum à corde facta reuocatione, feroorem illum extingui contingit: ut si quis aqua in olla ferverti ignem subducat. Plus namque spirituum & caloris & cibis in ambientem dissipatur, quam in corpore queat refici: Atq; ita calor minuitur & ad extremum prossus deficit.

Spirituū autem illa dissipatio & distractio contingit bifariam: Aut per manifestam humorum vacuationem, aut citra eam. Inter manifestas vacuationes primas tenet sanguinis è naribus aut vulnere profluuium: quod alia etiam ratione interficit, quatenus nempe pabulum subtrahit calori: & quia sanguis caloris & spiritus vehiculum est. Neque hæc duntaxat, sed & omnis alia vacuatio, siue per sudores siue per alium, siue per vomitum, si modum excescerit & continua fuerit, corpus totum refrigerat & ad extremum vitam adimit. Multum enim caloris & spirituum etiam cum ipsis excrementis exhaustur & exit. Quid enim veter quò minus cum illis exeat.

Dissipatio autem spirituum, quæ citra manifestam humorum vacuationem contingit, oritur ab ijs causis, quæ calorem nostrum superaccendere, corpus preter modum rarefacere, meatusque cūcis & totius corporis nimium laxare, & vt semel dicam, quæcunque calorem & spiritus à corde & visceribus ad superficiem corporis auocare & dilapidare possunt. Euismodi sunt, ambientis astus, inedia, venus, labor, vigilie, dolor, febris ardens. Ad inediām pertinent morbi diuturni, per quos corpora male nutritur. Venus enim (vt hinc incipiam) non tam inmoderata humorū vacuatione, quam caloris & spirituum larga profusione interficit. Similiterq; labor, per quem spiritus & calor à corde reuocatur, & in motum absumitur, simulque corpus totum rarefit. Vigiliae diuturnæ idem quod labor præstant & spiritus dissipant, nec reparari sinunt. Somno enim & quiete reparatur. In calore continuo & vehementi calor omnis & spiritus à corde ad locum affectum concurrit, vt taceam vigilias doloris comites. Inedia corpus omne laxat & rarefacit, & naturam alimento defraudat, ex quo spiritus per quietem reficiuntur. Ecclies continuæ & præserit ardentes, præterquam quod cor fatigant, corpus item rarefaciunt, & spiritus

spiritus resoluunt. Ambientis denique astus & maioris flammæ vicinitas omne etiam corpus dissoluit, meatus aperit, calorem euocat foras & diffundit ac dissipat: vnde viriū irnbecillitas consequitur, quas vt recuperemus, vmbram captamus, aut aërem frigidorem. Erigunt enim extēnum meatus corporis ab astu laxatos iterum claudit & calorem intus coēret. Fabri autem ferrarij, qui maiori flamma astare coguntur, potu quoq; frigido reficiuntur ob eandem causam. Hac ratione vidēmus nesciores per intolerabilem astum subito dissipatis vita spiritibus mori. Qui a calore externus pariter & labor rarefaciunt, caloremque & spiritus à corde ad ambitum corporis euocant. Prius igitur expirat, quām sese recolligere queat.

Sed oportet yr dissipatio spirituum, quæ interficere debet, vel continua, vel subitanea & magna sit: quaratione ex repentino & insolenti gaudio aliquos subito extinctos legimus, distractis à corde spiritibus. Parua enim non interficit, nisi continua fuerit. Nam quæ intermitit & inducias concedit, spiritus reparari & refici interea sinit: si tamen iustum fuerit intermissionis tempus & mora, per quam alimento, & odoramentis, & somno, & quiete refici queant spiritus. Spiritum igitur dissipatio interficit, quando plus deperditur spiritum, quām reparatur: eaque consumptione calor & spiritus adeun redigunt paucitatem, vt vita ruendæ non amplius sufficiat.

Ex hac tenus dictis facile est causam reddere, quare gracilia & rara corpora, & mollia, qualia sunt puerorum & mulierum, ab astu & febri, & alijs causis spiritus dissipantibus, quas enumerauimus, citius exoluuntur, quām dura, densa, obesea. Spiritus enim cōtinuè gignuntur in corde, & fluunt instar flammæ, sc̄que à corde in totum corpus quoqua verūm expandunt. Curis autem, carnis, & aliarum partium densitate & crassitie intus cohibentur, yr paulò ante dictum est.

*Aliud offe apud medicos caloris & virium resolutionem, aliud oppressionem. De q; residuo in mortuis calore. Cap. XI.*

**C**Vm autem de caloris dissipazione dictum sit, explicanda hoc loco est distinctio medicorum: qui caloris extinctionē & oppressionem, ab eiusdem resolutione, imminutione & dissipazione distin-

guunt. Resolui enim calorem dicunt i media, nimirum vacuationibus, vigilijs, venere nimia & intempestiva, dolore excruciantे: ambientis insuper cœstu & labore. De quibus omnibus precedentibus capite dictum est. Opprimit autem calorem dicunt à animo gelu, alii eorum hyperate, & excrementorum prouentu, quā pertinent aqua hydropicorum. Et quia vires in calore & spiritu consistunt, vires quoque bifariam debilitari aiunt, & docent aliter consulendum esse viribus resolutis, aliter oppressis. Oppressis enim viribus plerunque vacuatione opus est. Resolutis autem nihil minus conuenit, quam vacatio. Virtutisque genus quod sit referendum, ex hactenus dictis patet. Resolutio ad uiceparior. Oppressio partim ad opressor, partim ad pauperior.

Hactenus, ni fallor, abundè ostensum est, quot modis deficien-  
te vitali calore, animalia moriantur ante iustum tempus: & ob id A-  
ristotelem rectè definitissime mortem corruptione caloris. Quod ipsum  
tam non ita accipiēdum est, vt si nullus omnino super sit in recenti  
cadavere calor. Negari enim non potest, quin calor aliquis residuus  
sit etiam in mortuis: sed qui non sit in omnibus sequè conspicuus. A-  
liquibus enim ante mortem extremitatē partes frigescunt: quod fit, quando  
calor qui in corde est, sensim deficit & minuitur, vt in his qui circu-  
tam sumperunt: aut cum vel ab externo frigore, vel ab alia causa in-  
itus coērcetur, & influere prohibetur in partes. Citiū autem refrige-  
rantur partes, quæ à corde remotores sunt, pedes citius quam crura.  
Quod si neutrum horum eueniat, vt in ijs quæ iugulantur animali-  
bus: residuus calor, non solum in corde & pectori, verum etiam in toto  
corpo post mortem deprehenditur. Non aliter atque in fornace &  
hypocausto, vbi ignis extintus est. Sed residuus ille calor ad vitam  
tuendam & animæ functiones non est sufficiens, neque seipsum &  
animal in quo est, tueri potest. Ob id paulatim totus expirat, & cor-  
pus deserit.

*Demaratio siue tabula, quo reflexus sit apud medicos.*  
*Cap. XIII.*

**R**estat ut de naturali mārānsi dicamus; quæ in plantis *australis*, in  
animalibus *puerorum* dicitur. Sed quia medici nō tam caloris extin-  
ctione,

ctione, quām siccitatē senectutem definiunt, & tabem siue marasmū vocant: de ea prius dicendum est, quid & quotuplex sit. Tabem medici in animalium corporibus vocant partium aut totius corporis extenuationē & atrophiam. Eius hac descriptio est in homine, vbi consummata fuerit tabes & mors præforibus. Oculi supra modum caui, ac veluti in foveis delitescentes. Tempora collapsa & summe caua, quod de coru caro absumpta sit. Frons aura, intenta & arida. Collet faciei plumbēus. Venter quāsi in anis & contractus. Reliquum omnē corpus ita extenuatum, ut nihil præter ossa & cutem esse videatur: ipsaque cutis apprehēsa instar corij aridissima apparet. Extenuatio autem corporis nihil est aliud, quām resiccatio, qua primū quidem carnes & pinguedines, rurpore partes moliores & humidiores resoluuntur & expirant. Postea solidiores quoque & sicciores partes, quæ ex lemine comparatæ sunt, exarescunt, priuanturque humido illo radicali, quod ab ortu acceptum in se se continebant. Itaque tabem sic definiunt: *Tabes est corruptio viuentis corporis, quæ à siccitate prouenit.* Cum enim vita in temperamento, temperamētum autem in quatuor qualitatum certa commēderatione consistat: dubium nō est, quin omnis excessus interficiat. Percunt igitur corpora, cùm aut nimium calefiunt, vñ febre ardenti, aut nimium refrigerantur, aut nimium hurasunt, aut nimium resiccauntur. Omnis autem hac corruptio ad caloris extinctionem referri potest. Labefactato enim cordis & præcipuorum viscerum temperamento, calor saluus esse & conservari nequit.

Reuertamur nunc ad tabem siue ad siccitatem. Tabescunt autem tum plantæ, earumque fructus & semina, tum animalia & tota & per partes. Omissis autem alijs, de tabe dicamus, quæ totum anima corripit. Ea duplex est. Aut enim à corde incipit, (cui in plantis radices respondet diximus) tumque totum animalis corpus & ipsa quoque viscera pariter & ex quo contabescunt: non aliter atque rotat plantæ resiccamur, vbi à radicibus malum oritur. Principio enim laborante, omnia quæ ab eo pendēt simili et affici credibile est, in quantum calor afficitur, qui à corde toti communicatur corpori. Et sanè refrigerato corde, totum corpus refrigeratur. Calore autem cordis superaccenso, totum corpus calorem præter naturam concipit. Tabes-

scente igitur & siccescente corde, totum quoque corpus siccescere & tabescere oportet. Et si enim humor non tam à corde, quām ab epate suggeratur partibus: tamen quia calor nutritionis principale instrumentum est, neque sanguis nisi calore cordis perfusus nutrire potest: dubium nō est, totum corpus malè nutriti, & ob id tabescere, vbi cor cœperit tabescere. Tabescere enim corde, quod calor is fons est, fieri non potest, quin calor humidus, qui nutritionis autho est, deficiat. Qui autem calor hec̄tīca febre laborantes inficit, igneus & præter naturam est: & ob id tantum abest ut nutrit, vt etiam instar latentis ignis humidum omne ante iustum tempus absumat & resiccat.

Alterum genus viuens salis marasmi nequæ à corde incipit, neq; omnes ex quo partes resiccat. Sic iuuenium corpora per inedias, per quæ morbos diuturnos extenuantur: integris adhuc & nullam siccitatem neq; tabem passis visceribus, corde in primis & epate, quibus alimento nunquam deficere. Galenus in libro de marasmo docuit: vnde pl̄eraque huc transtulimus. Itaque ad se redire & alimentis refici, & pristinam corporis molem recuperare possunt.

Sed redeo ad prius illud genus tab̄is, quod à corde incipit. Hæ omnino duplex est. Aut enim naturalis est, quæ senium dicitur, & in plantis auras. Aut violenta, & ratione morbi contingit ante iustum tempus. Existit autem vel refrigerate corde, vt in eo affe&tu, quem veteres senium ex morbo vocarunt: vel calida intemperie affecto, vt in febre quæ vocatur hec̄tīca.

Senium ex morbo quod dicitur, est affectio præter naturam ex morbo contracta, qua corpora non aliter atque in vera & naturali senectute afficiuntur. Frigidiora enim redditur & sicciora: idq; ob frigidam cordis intemperiem, quæ pl̄erūq; contrahitur post febres male curatas: quando ager ex uno contrario subito in aliud deducitur, ex calida intemperie in frigidam: propter immoderatum & intempestiuum usum medicamentorum & alimentorum refrigerantium: quæ aut intra corpus dantur, vt aquæ frigidæ potus, aut foris thoraci & hypochondrijs admouētur. Qui igitur hac senectutis specie laborant, iij proper caloris imbecillitatem male nutritiuntur, amita tabescunt, sed citius quām senes.

Hec̄tīca autem febris, est calida & sicca cordis intemperies, qua cor

cor. & per consequens totum corpus sensim contabesit. Eius duplex  
ortus. Alij enim nullo alio morbo p<sup>r</sup>egresso, hec t<sup>a</sup>ica febre corripiuntur  
à causis euidentibus, quz calefaciendi & exiceandi vim habent,  
vt sunt ira, tristitia, labor in æstu, ubi modum excesserint. Alij ex p<sup>r</sup>ez-  
gresso morbo incidunt in hec t<sup>a</sup>icam & marasmum. Plerunque autem  
post ardentes febres hec t<sup>a</sup>ica succedit, in ijs p<sup>r</sup>æsertim, qui sicciorē tem-  
peramento & graciles sunt. Quandoque post visceris alicuius corru-  
ptionem, vt post vlcera pulmonis, quē proprie<sup>t</sup>atib<sup>e</sup>s & p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>etatem, tabes, di-  
citur. Sed horum vberior explicatio à medicis requirenda est. Nobis  
summa tantūm capita rerum delibasse sufficit hoc in loco.

### De ætatis, quo<sup>n</sup> numero sine. Cap. XIII.

**S**enectus igitur tabis est species, quæ si naturalis fuerit, non nisi  
perfectæ ætatis decursu contingit. Ex quo facile appetet, necessaria-  
rum esse, vt de ætatis hoc in loco dicamus. Aliter enim intelligi  
non potest, qua ratione corpora animalium per ætates sensim defi-  
cient & naturali morte moriantur.

Ætatis vocabulum duo significat: Spacium vitez, quod anno-  
rum numero definitur: Et constitutionem corporis, sive tempera-  
menti mutationem eo in spacio factam. Sic igitur definitur. Ætas  
est vita spacium, quo insitum viuentis corporis temperamentum  
per se evidenter mutationem subit. Per se, id est, ab insito prin-  
cipio, ex sua natura, citra causam aduentitiam & citra morbum. Per  
mutationem intelligo alterationem in calore, frigore, siccitate, &  
quæ has qualitates sequuntur accidentibus. Oportet autem ut mu-  
tatio euidens, id est, conspicua sit & quæ sensu discerni queat. Non  
enim quelibet leuis mutatio nouam ætatem constituit. Alioquin in-  
certæ & prætereà innumerabiles essent ætates.

Ætates secundum Aristotelem tres sunt: Nebula, ævum natiuerum,  
inuenitus, media ætas & senectus. Commune enim hoc est tum ani-  
malibus, tum rebus nascentibus, vt tres tanquam ætates obtineant.  
Prima, qua generantur & perficiuntur: quo tempore plantæ &  
animalia crescunt, virésq; & magnitudinem & perfectionem, quan-  
tam natura eorum fert, acquirunt. Vbi verba ad summum perfec-  
tio-

nis sive gradum peruererint: in eodem statu aliquandiu permanent, neque in ijs villa euidens & notabilis mutatio accidit. Hæc ætas vocatur æxpi, vigor. Tertia ætas est, in qua paulatim deficere, & immixui, viréq; suas amittere, & vt breuiter dicam, in deteriorius ruere & à pristina integritate defiscere incipiunt, donec prorsus corruptantur. Porro veritas. Latinis adolescentia, ab adolescendo dicta, producitur in hominibus ad annum ætatis circiter 25. Tandiu enim crescunt & perficiuntur corpora nostra, eorumq; robur subinde augetur. Etsi verò veritas prius conuerti iuuentutem, vt senectutem: qui tamen accuratiùs ætas distinguunt, vt paulo post faciemus, vocant eam ætatem adolescentiam. Æxpi verò mea quidem sententia Aristoteli vñ; ad annum 50. producitur, vt complectatur etiam παραχρήν. Circa enim annum 50. senectus incipit. Neq; ante annum 50. villa notabilis & insignis naturæ nostræ defectio depræhenditur in pluriq; qui secundum naturam viuunt, & valetudinis rationem habent.

Sed nunc istas tres ætas in homine subdiuidamus. Niō της rigitur, adolescentia, complectitur iuuentum ad annum 4. vel ut alii, 7. Pueritiam ad annum 14. Pubertatem ad annum 18. Adolescentiam propriè dictam ad 25. annum. Infantes Græcè βεβοι. Pueri παιδες. Puheres εγεροι. Adolescentes μερέκαια dicuntur. Æxpi autem complectitur æxpi propriè dictam, qui iuuentus dicitur ad annum 35. Græci iuuenes vocant τελείωσες, in quibus maximum inest robur. Et παραχρήν, quæ est τρίτη virilis, ad annum 50. Hanc & declinantem & constantem sive consilientem ætatem vocant: quia nulla euidens & conspicua ad frigidum & siccum mutatio ea ætate accidit. Declinat illa quidem & deficit à mediocritate, non tamen evidentiter. Et robureis neq; vsque adeò viget, vt iuuenibus, neque manifeste deficit, vt senibus. Quid media quoque ætas cognominatur, quia inter iuuentutem & senectutem medium obtinet. Matura quoque dicitur hæc ætas: vel quodd iudicium maturum, vel quod vt fructus matuvi decidunt, ita hanc ætatis maturitatem sequitur senectus, quæ est defectus, & veluti casus ætatis. Senectus autem τύπας, quæ & ingrauescens & præcipitata ætas cognominatur, in tres partes à Galeno subdividitur. Vr alij sint αὐγόφερες, id est, cruda viridiique senecta prædicti,

diti, qui ciuilia negocia adhuc obire possunt. Hanc ætatem producere possis ad annum 60. aut 65. Alij sunt qui certe scives; propriè dicuntur. Postremas eorum qui dicuntur decrepiti, ~~et~~ etiam, tanquam ad orcum iam mittendi.

Aristoteles ~~re~~ ~~vita~~ iefinit per ~~et~~ ~~ex~~ ~~er~~ ~~at~~ ~~ur~~ incrementum, ~~re~~ ~~vita~~ per ~~et~~ ~~ex~~ ~~er~~ ~~at~~ ~~ur~~ decrementum. Quæ vocabula non solum de mole corporis, quod iuuenibus crescit, sénibus extenuatur & tabescit, accipienda sunt: verum etiam de ijs quæ coniuncta sunt. Quale est in iuuentute omnium virium maius incrementum, quod sequitur perfectionem omnium partium & totius corporis. In senectute omnium virium imminutio & defecatio. Axum aurem eodem teste medium inter illas duas ætates obtinet: scilicet non modò ratione temporis, verùm etiam quoad vtriusq; naturam & definitionem attinet. In æquenam vires & corpora neq; augentur amplius, neque euidenter deficiunt aut tabescunt: sed in eodem veluti statu consistunt.

Ætates hominis numero annorum circumscripsimus, qui tamen nequaquam certus & unus idemque omnibus est. Alij enim alij citius & pubescunt & senescunt, & alias æratum mutationes subeunt. Cuius varieratis cause sunt diuersitas temperamentorum sive naturarum, & locorum in quibus habitant: & virtus ratio sub qua & studia hominum complectimur. Omisso igitur annum numero, senectutis principium cum Galeno statuimus id, quo pri-mum tempore omnes functiones atque vires manifestè debilitari ac deficere, & corpora euidenter resiccari sive tabescere incipiunt, & pituita plurimùm abundare propter caloris defecum.

*Calidi & humidi, in quo vita conficitur, per ætates mutatio.*

### Cap. XV.

**V**Itam in calido & humido confistere diximus libro primo, & re-  
petemus quarto. Cum igitur naturalis corruptio & mors ea sit  
quæ sit perfectæ ætatis decursu: videndum est, quomodo calidum &  
humidum per ætates mutetur. Corpora iuuentium à primo ortu usq;  
que in vita extremum subinde sicciora evadere, experientia testis  
est. Puerorum nanq; & aliorum animalium recens natorū corpora  
prehumida & mucosa, ossa eorum flexibilia & mollia sunt, vt forma-

ri & fungi instar ceræ possint. Vetulorum autem animalium caro siccissima, ossa durissima & solidissima, cutis arida & rugosa. Confer porcellum ynius mensis cum porco anni dimidij, & annorum plurium: videbis quanta sit carnis diuersitas quoad humiditatem & siccitatem. Porcellorum namq[ue] caro tota veluti mucus quidam esse videtur. Ideò eos ascos apponunt aliqui, qui in delitijs habent. Æquè magnam diuersitatem deprehendes, si conferas vitulinam carnem ex vitulo recens nato & septimanarum aliquot, & iuueni carnem, & veluti bouis. Non aliter ossa & cartilagine & nerui & ligamenta & membranæ & ipsa cutis tubinde sicciora eundant. Ossa enim qui[m] mollia erant, paulatim suam mollicitem deponunt. Cartilaginea autem adeò siccissunt, ut in ossa degenerent, quod Anatomici obseruarunt. Quod de animalibus diximus, in plantis quoque verum est. Nouellæ enim planta præhumidæ & flexiles sunt. Veterum autem arborum summa siccitas neminem latet. Ex quibus omnibus satis appetet, viuentium corpora in ortu præhurnida esse: ab eo vero tempore usque in vitæ extremum subinde magis magisq[ue] siccissere: donec ad extremam siccitatem peruererint, quæ marasmus sive tabes, & in animalibus senectus, in plantis ævaris dicitur. Prima igitur ætas humidiſſima est, eoq[ue] magis quod fuerit ortui propior. Ultima è contrario siccissima, eoq[ue] magis quod fuerit morti propior. Media ætas in humido & siccō medium obtinet.

Sed de calidi mutatione dubitari potest, num & hoc statim ab ortu minui incipiatur, ut de humido diximus. Scindum igitur, calorem animantis igneus in esse, sed humido, aëreo & aqueo ita temperatum, ut humidius potius quam siccus dici mereatur, quemadmodum in libro quarto docebimus. Cum autem humidum paulatim siccetur, calorem ipsum qui per initia humidissimus erat & blandus atq[ue] halitusius, progressu ætatis sicciorum, & per consequens acriorem fieri oportet. Iuuenium itaque calor tanto aciore est quam puerorum, quanto iuvenes pueris sicciores sunt. Tantum igitur abest ut calor igneus, quem animantis ab ortu habent, prima ætate minuatur, ut etiam augeri videatur. Nulla enim ætate igneus ille calor magis viser, quam in iuuenture. Humidi enim copia quam in pueris est, ignem veluti obtundit, tametsi cum nihilominus foucat & alat. Sed ubi humi-

humidum aliquatenus minui cœpit, igneus ille calor vires obtinet maiores. Siccitas enim adiuncta vim caloris auger, humiditas obtundit. Maximus igitur est in iuuentute calor, & ignis plurimum. Etsi enim humidum sit calor pabulum, ipseque calor in humido ut in subiecto insit: non tamen sequitur, decrescente humido, ignem quoq; statim imminui. Non enim minuitur, nisi humidum ad eam fuerit redactum paucitatem, vt pabulum igni non sufficiat, quod post expiari demum contingit. Tunc enim ob humili paucitatem calor quoq; incipit minui: donec tandem deficiente prorsus pabulo marcescat, & animantis corpus relinquat. In humido enim sedem habet calor viuentium, & humidus fowerit.

Iis quæ de puerorum & iuuenum calore à nobis dicta sunt, consentiunt n̄ puerorum. Puerorum namque corpora magis nutriuntur & augmentur quam iuuenum. Quia ad nutritionem siue concoctionem alimenti in animantibus requiritur calor humidus, qui elixationis auctore est. Ecce ob hanc causam plurimum sanguinis in pueritia gignitur, qui & ipse calidus & humidus est: ex eoq; non solum bene nutriuntur, verum etiam augmentur puerorum corpora. Proxima autem & continuens maioris incremente causa est copia Mumidinarii siue radicalis, quod calor dilatat ac diffundit. Iuuenes autem etiā minus nutriantur quam pueri, pro corporis sui proportione, tamen nutriuntur quantum satis est: pueri enim crescunt, iuuenes non item. Obid non opus habent tanto alimento, quanto pueri, ad proportionem. Huc adde quod igneo & sicco quoddam calore opuserat ad sensum motumque: quæ functiones in iuuenis longè quam in pueris perfectiores sunt. Denique in iuuentute bilis plus quam alijs & tatis gignitur, ratione igne caloris.

Hactenus ostensum est, calorem animantis ab ortu usq; ad pasca-  
pum augeri potius quam minui: quod ignea vis in iuuentute purior saceriorque eluceat quam in pueritia. Sed post iuuentutem siue expiari calor incipit minui, ipsaq; corpora sensim frigidiora evadunt, ob eam quam dixi causam: donec calor insitus prorsus deficiat, tumque animans viuere desinit. Ultima igitur etas non tantum siccissima, sed & frigidissima est, eōq; magis quod morti vicinior est. Cuius

rei in animalium corporibus experientia quoque testis est. Senum  
nanq; corpora frigidissima sunt.

*Quæ si senectutis & per consequens moris necessitas.*  
Cap. X VI.

**O** Per eum est, hoc in loco causam reddere, quare nullum ani-  
mal senectutem posse effugere. Quod autem de senectute ani-  
malium, hoc etiam de plantarum ariditate accipi debet. Semen ge-  
nerationis principium est plantis & animalibus. Animalibus vero  
etiam sanguis, sicuti plantis humor terrenus. Vtrunque hoc principium,  
semen dico & sanguinem, pro quo plantæ humorum terræ habent,  
præhumidum cum sit, tum in utero tum postea siccatur. Cuius siccita-  
tis causa nulla alia asserri potest, quam terræ veteri; calor. Qui cum  
exicandi vim habeat, igneum quodanmodo esse oportet. Calor au-  
tem ille igneus pars sit corporis quod ex semine prodit, non secus at-  
que sanguis & humor terrenus, quorum uterque actu calidus est: ex eoq;  
pariter & semine tanquam ex materia constant & significant corpo-  
ra. Sed & ipsum semen calidum est quod animalia profundunt. Quod  
autem materia generationis in utero, & postea extra uterum partes  
siccantur, manifestum est. Nam ex semine & sanguine rebus humi-  
dissimis ossa, cartilaginea, ligamenta, membranae, nerui, idque genus  
alia secca corpora in utero gigni videmus: quod citra exiccationem  
fieri nequit. Et quæ recens ex semine prodierunt, præhumida sunt:  
atque inde ab ortu ad finem vitæ persé paulatim sicciora evadunt.  
Siccatis igitur causam aliquam corporibus his, et ab ortu insitam es-  
se oportet. At quæ alia, præter eam, quæ in utero materiam generatio-  
nis siccabantur? Huc addè, quod plurimo calore opuserat animalibus,  
tum ad alimenti concoctionem & corporum nutritionem, tum ad  
varios motus animalium. Non nego, quia aëris quoque ambientis ex-  
siccandi vi pollet, maximè ubi calidior & siccior fuerit, qua ratione  
Æthiopum corpora exilia, exuessa & vite breuis sunt, ut suo loco dice-  
mus. Sed cum ea etiam quæ in aquis degunt animalia naturalem il-  
lam siccitatem patientur, insitam viventibus causam siccitatis esse o-  
portet. Quod de animalibus diximus, de plantis quoque verum est.

Ne quo

Neque obstat quod plantarum quarundam semina actu sicca duraque sunt, ubi maturuerint. Nihil enim ex ijs profertur, priusquam exterae alicunde humore in conceperint, atque ea velutina macerata fuerint. Obij hortulanii semina nonnulla priusquam terra mandent, in aqua aut aliis liquore macerant, donec surgeant.

Oportebat autem in principium viuentis corporis actu humidum esse: ut ungi formaque posset & opifici suo facilè obsequeretur: utque recens nata animalia & plantarum corpora: principij sui naturam adhuc seruanta, augmenti capacia essent, quod fit à calore humidum dilatante. Nam quod siccum est, dilatari & diffundire equit. Augmento autem opus est ad perfectionem viuentis corporis. Non tamen ad perfectionem & securitatem animantium hoc satis est, ut in iusta excrescant magnitudinem: sed requiri itur præterea partium & totius corporis robur quoddam, quod soliditatem & duritatem partium consequitur. Perfectionem in uno quoque genere dicitur id, quod ad suas functiones, quibus à natura destinatum est, obeundas quam apertissimum est, & contra externas iniurias, quantum natura cuiusque ferrum, munitissimum. Laxa autem, & rara, & mollia corpora perfacile frangi, flecti, & distorqueri, & ab externis iniuriis pati possunt, neque vim externaliam aut motum violentum fortiter sustinere. Sic puerorum membra ob mollietatem facilè distorqueri, & calua ipsa comprimi potest. Et crura eorum ob mollietatem adeò languida sunt, ut molem corporis ferre nequeant. Torem denique corpus tam imbecille, ut perfacile à causis externis afficiatur. Soliditate igitur & duritate partium opus erat animalibus, in primis quidem ad motum, nisumque & robur, quod in labore potissimum spectatur: ac præterea in eo, quod corpora ab externis causis non ita facilè patiuntur. Quin etiam ad retentionem alimenti & excrementorum, dum concocta fuerint, & foetus in utero dum perfectus sit. Nec minus ad attractionem & expulsionem. Omnia his quasi in functionibus necessaria est mediocris partium soliditas atque durities. Similiter & plantas oportebat esse duras, solidas, robustas: ut aëris iniurias ferre possent, frigus dico & astus: quas & hemicrinum corpora dura, densa & compacta facilius ferunt, quam rara & mollia. Itaque videmus tenellas plantas facilius perire, & à frigore & ab astu in modico, quam vetulas. Taceo ventorum violenti-

am, idque genus alia. Præterea ut numerosos fructus & semina superiore parte ferrent, quorum pondere teneras arbores non raro inservari videmus & frangi, nisi fulciantur.

Sed quia causam, quod à pueri incedere nequeunt, in mollitiem etrum retulimus, explicandum est, cur quadrupedum fetus, & arium pulli, citius quam puer incedere possint. Et in aribus quidem causa reddi possunt hæc: primum, quia ariculæ temperamento sunt sicciora, etiam statim per initia. Siccitas autem facit ad robur, ut mox dicerur. Deinde, quia pedes neruosi, & corpus quod gestatur, leue est. Quadrupedum autem fetus recens nati non ita multò potest incedere possunt: primum, quia quatuor habent pedes. Homo autem erectus incedit, & duobus innititur cruribus. Hinc fit ut pueri citius manib⁹ & pedibus repere discant, quam erecti incedere. Præterea pueri sunt pumilioibus similes, ut Aristoteles libro 4. de partibus scriptum reliquit: vbi pueros dicit esse nanos, adultos non item. Pumilio autem siue nanus dicitur, cuius pars superior magna est, inferior que sustinet pondus & incedit, parva. Quadrupedibus è contrario per initia inferiores patres ampliæ sunt. Adultis autem superiores sunt ampliores.

Reuertamur nunc ad id, quod proposuimus. Ex hac tenus dictis patet, ad perfectionem & securitatem animantium opus esse duritie & soliditate corporum, ex qua robur eorum dependet. Neq; alia causa est, quare natura pluresque partes animalium duras & solidas efficerit: cuiusmodi sunt ossa, cartilagines, ligamenta, membranae, tendines, nervi. Durities autem & soliditas corporum, & ex ea robur moderata siccitatem consequuntur: ut patet in ijs, quas modo enumeravi partibus, inque atboribus. Materiam igitur ex qua gignerentur animantia, præhumidam esse oportebat, intractabilem aliquin futuram, nec augmentatione idoneam. Eandemque tum in utero, tum fortis siccari, eiusque siccitatis causam aliquam ab ortu inseri corporibus, cuius vi per se paulatim siccescerent & confirmarentur, tum planctum, tum animalia. Vteri autenti vicem terra in plantis fungitur.

Ex ijs autem, que paulo ante dicta sunt patet, causam siccitatis inservientibus esse calorem igneum: cuius ea est proportio ad humidum, non ut cœlestium resuluar, sed ut paulatim resiccat humidum.

Oportet

Oportet autem & humidum esse eiusmodi, quod subito resiccare nequeat. Sed de calidi & humidi proportione in viuentibus lib. 4. dif-  
putabitur. Ignis igitur, de quo dixi, tum in utero, siccas partes ex se-  
mine producit, ossa verbi gratia, & cartilagines & alias prius cōme-  
moratas: tum postea fœtus in lucem editos siccando confirmat, adiu-  
uante ambienti aere: qui sua tenuitate in corporum exiles meatus  
quoquouersum subiens, omnem cognatam substantiam paulatim  
exorbet & rapit. Taceo frigus aeris & aquæ, quoniam in lucem edita,  
quæ mollia prius erant, indurantur. Itaque dubium non est, quin &  
plantarum & animalium corpora ab ambientis frigore, soliditatem  
quandam accipient & duritatem.

Sed redeo ad siccitatem, quæ si moderata fuerit, robur præstat  
corporibus, quemadmodum supra ostensum est. Quod si modum ex-  
cedat, non modò usum nullum præstat, verum etiam officit functio-  
nibus animantium: tum quia partes in sepius fiunt ad motum aliasq;  
functiones, ut paulò post ostendam: tum quia calor vitalis synacum  
humido deperditur & imminuitur, ut antè dictum est. Ergò post  
perfectam xatem, qua maximè viget animans, (vnde εὐμὴν Græci  
dicitur) ulteriore exiccatione opus non erat. Tunc enim summum  
est animantis robur, tunc omnes functiones optimè obeuntur. Ille  
siccitas, quanta ad perfectionem animantis requiritur, terminus  
est. Ita igitur subsistendum erat naturæ, neque permittendum ut ul-  
terius progrederetur siccitas. Sed quia temperamentum illud, quod  
viuen*ta* corpora ab ortu accepérunt, & per consequens ignea illa vis,  
quæ siccitatis causa est, seruatur in ijs per omnem vitam: Consequens  
est, exicationem illam sibi non posse, quandiu animans viuit, sed ab  
ortu usq; ad interitum necessariò comitari naturam viuentium. Est  
enim suum cuiusque compositi temperamentum, quod quandiu  
constat, ipsum etiam compositum durat, nec dissoluitur. Ergò & ani-  
mantis temperamentum manet, quandiu viuit animans. Neque  
obstat quod temperamentum per xates mutationem quandam  
subire dixi. Est enim temperamenti viuentium sua latitudo, varias  
quidem sortita differentias, certis tamen limitibus definita: intra  
quos quandiu consistit, licet a seipso variet, specie nihilominus idem  
manet, & eam quam ab ortu habuit elementorum inter se propor-  
tionem retinet.

Cum igitur ob eam, quam modò dixi causam, exiccatio in viuentibus sibi nequeat, sed necessariò comitterea usque ad mortem; satis apparet, cur senectutem, & per consequens, mortem nullum animans possit effugere. Loquor de morte naturali, quæ non ex morbo, sed ex senio secundum naturam contingit. Quam sicuti & siccitatem illam, quæ senium dicitur, aliquadiu differre quidem possumus viuctis ratione, evitare tamen, & perpetuò vivere nullum animans potest.

*Nimiam siccitatem non minus atq; humiditatem officere robori & functionib; animantium. Cap. XVII.*

**D**lxii præcedenti capite, ad robur & actiones vitæ moderatā quādam siccitatem requiri. Immoderatam verò siccitatem non minus atque humiditatem officere robori & functionib; animantium. Quod nunc exemplis quibusdam ostendere conabor. Ac primùm occurrit iuuenium agilitas, senum difficultas ad motum. Senes enim ad motum tardi & legnes, & comparatione iuuenium propè immobiles sunt. Quod partim ob caloris, partim ob humoris defectū contingit. Ut enim terra elementum ignavum & immobile est: sic partes animantium in senibus terrestres factæ ad motum ineptæ sunt. Ætatis enim progressu, humido & calido consumptis, remanent terrestres compositi partes, frigidæ & siccæ. Loquor autem de siccitate articulorum & ligamentorum, quibus devinciuntur. Ut enim expeditior esset motus, natura articulos intus cartilagine incrustauit, & lubrico humore perfudit: ipsaq; ligamenta sic temperauit, ut neque laxa nimis neque tenta essent: quorum illud ab humiditate, hoc à siccitate nimia prouenit. Nam si laxa nimis factæ essent articulos sedes sua non continerent: si tenta nimis, articulorum motum impedirent. Ex quo facile apparet, qua ratione siccitas nimia, qualis est in senibus, articulos reddit immobiles.

Neque alia est causa, quod in senibus & visus caligat, & tactus, aliquique sensus hebetantur. Nemperum ob caloris & spirituum penitram, tum ob instrumentorum nimiam siccitatem. Oculorum namque tunica senibus densiores, contractiores & rugosæ sunt. Vnde vi-

fus caligans. Similiter cutis dura, aspera, strigosa, exucca, vnde tactus hebes. Ad tactum enim in requiritur temperamentum cutis medium in calido & frigido, humidu[m] & sicco, duro & molli.

Neque du[ti]xat sensum motumq[ue] impedit, verum etiam nutritioni obstat nimia siccitas. Ad concoctionem enim & nutritiōnem requiritur organorum nutritionis: iuuentum robur, & similarium partium quae nutritiuntur humiditas potius quam siccitas. Argumento est, quod iuuenes quam pueri cibos confidere solidiores, & maiorem vna vice copiamingerere & continere possunt: propter robur ventriculi & intestinorum, quod moderata siccitate constat. Addit[us] & propter capacitatem ventriculi & aliorum viscerum, & rotius corporis molem ampliorem. Capaciōrem ventriculus iuueni quam puer. Vicissim pueri quam iuuenes magis nutritiuntur, adē ut ex aliis ratione etiam incrementum capiant: non solum quia corpora puerorum molliora & humidiōra sunt, ut magis dilatari queant: verum etiam quia alimentum propter mollietatem & laxitatem partium in eorum subtilitatem vndiquaque distribuitur, atque ita pristinam soliditatem partium conseruat. Hoc autem ita intelligendum est, cum dicas plus alimenti confidere puerum quam iuuensem, scilicet habitu propriis interiusque corporis. Verbi gratia. Iuuenis sit duplo maior puer. Puer igitur debebat contentus esse dimidio alimenti, sed non eius. Pueri enim voraces sunt. Nam si absolute loqui velis, iuuenis validus & robustus plus cibi conficit quam puer. Sed pro corporis magnitudine plus nutritur puer quam iuuenis. Ut igitur solidiora alimenta concoqui possint, ex quibus etiam solidiores sunt partes: requiri ut robur ventriculi, quod moderatam siccitatem conequitur. In moderata vero siccitas imbecillum reddit ventriculum. Ob id insula potius & potum, quam cibum solidiores exigir in sto sicciora ventriculus. Ad nutritionem autem partium, humiditas earum potius quam siccitas confert, ut de pueris dictum est. In molliores enim & laxiores partes facile & citè alimentum transsumitur, & quoquo versu[m] distribuitur. Nutritionis pars etiam est super vacuorum expulso, item obest siccitas partium. Densa enim & rugosa cutis excedens a corporis non facile transmittit, & ob id difficulter sudant se mes. Multa id genus colligi possunt, ex qui-

bus demonstratur, nimiam siccitatem officere functionibus animalium.

Postremò constat omnium partium functiones ob nimiam siccitatem debilitari, etiam cordis: quatenus cum siccitate (ut dixi) coniuncta est caloris penuria. Ut enim calor quem ab ortu accepimus, conseruetur, opus est humido. Calor enim natuus non consistit nisi in humido. Sed mediocris humidi copia ignem quem ab ortu accepimus conseruare potest. Vbi verò humidum ad eam fuerit redactum paucitatem, ut pabulum igni non sufficiat: necesse est calorem pariter imminui, eoque magis quod maior fuerit siccitas. Atque ob id deficiente humido, ipsum quoque calorem tandem extingui oportet, tum in corde, tum in toto corpore. Calore imminuto, omnes omnium partium functiones sunt deteriores: & præser-tim nutritio, ad quam calor à corde influens in primis requiritur. Vbi autem corpus male nutriti cœperit, necesse est ut paulatim contabescat. Ut igitur moderata siccitas plantas & animalia perficit: Sic ea quæ modum excedit, omnes actiones reddit deteriores: partim propria ratione, partim ob defectum caloris, qui cum humido pariter expirat.

*Cur deficiat humidum radicale, cùm tamen alimento subinde restituatur. Cap. XVIII.*

**H**VMIDUM radicale, in quo vita consistit, quale conueniat esse, ut calorem & bene & diu fouere possit, dicetur libro quarto. Hoc humidum, quod in qualibet parte corporis inest, conrinuè exhalatur & resolutur, partim vi ambientis, partim caloris insitū. Reficitur autem ex alimento. Sed quod ex alimento accedit, dererius est eo quod decessit, quodque primitus ex semine fuit comparatum. Non enim perinde ut semen elahoratur & excoquitur, neque tam exactè permiscetur attenuaturque. Plus igitur humidu aque in equa bene excoqui continet, quam semen. Etsi igitur sanguis priusquam spermaticas partes alat, necessariò conuertatur in substantiam quandam semifinalem, quæ sua cuiusque partis propria est: (aliud enim osis, aliud nerui, aliud cartilaginis alimentum proximum, ex quo immedia-

mediatè reficitur) ad eam tamen perfectionem non peruenit, ad quam semen. Humidum igitur quod ex alimento acquiritur, magis aquosum minùsque excoctum est, quam id quod ex semine adepti sumus, quod radicale Medicis vocant. Ut igitur vinum quò plus affundas aquæ, eò magis aquosum, tandem verò totum aqua sit, neque vini quicquam superest: Ita humidum radicale partium cùm ex alimento reparatur, paulatim à sua integritate deficit, sensimque minuitur. Humidum, inquam, radicale, nobile illud quod ex lemine comparatum est, paulatim minuitur, & scipso deterius efficitur, docet tandem nihil eius reliquum sit.

At nihilominus usq; ad  $\pi\alpha\pi\alpha\mu\nu$  partium ipsarum moles non minuitur, quin potius augetur. Vegetus enim calor aut plus aut non minus ex alimento reponit, quàm deperditum est, licet non æquè bonum. Sed post inxir, multoq; magis ingravescere atque corpora extenuari incipiunt, quòd caloris defectu minus bene nutritur. Calor autem deficit ab defectum humidir radicalis. Non enim humidum illud quod ex alimento acquiritur, calorem æquè bene souere & conseruare potest, cum aquosus & minus bene excoctum sit. Deficiente igitur sensim calore, fieri non potest quin corpora minus bene nutritur & per consequens extenuentur: Tumque omnia in deterius ruunt. Calor enim ita exactè elaborare & concoquere non potest alimentum, vt in adolescentia & iuuentute, neq; tantum reponere, quantum amissum est. Ita sit, vt non modò humidum radicale, sed ipsarum quoq; partium moles minuatur.

Quamobrem etsi id quod ex alimento accedit, sit specie idem cum eo quod amissum est: non tamen yndiquaq; simile est ei quod ex semine acquisiuimus. Quin potius (vt dixi) magis eo aquosum minùsque excoctum est. Sed ante  $\pi\alpha\pi\alpha\mu\nu$  humidum radicale etiamnum prœualeat, & calorem quantum ab ortu accepit tuetur, post  $\alpha\kappa\mu\nu$  autem aquosum illud humidum prœualeare, & per consequens calor minui incipit.

*Vnum est totius corporis animati temperamentum: quod dicit per se ates mutetur, manet nihilominus specie idem, & eam quam abortu habuit, elementorum inter se proportionem seruat.* Cap. XIX.

**D**e temperamenti per se mutatione dictum est. Quæritur autem cum tot sint partes diversæ in animali, quarum singulis temperamentum est proprium: curvum duntaxat in toto statuatur temperamentum. Ad eam quæstionem responderi potest hunc in modum. Quandoquidem partes inter se differunt mollirie, duricie, & alijs accidentibus, dubium non est, quin suum sive cuiusque partis peculiare temperamentum. Est tamen quoddam etiam totius temperamentum omnibus partibus commune, quod omnium partium temperamenta in se complectitur, tanquam partes: ut sicut totum corpus se habet ad suas partes, ita totius temperamentum ad partium temperamenta. Nulla enim est pars, quæ non participet calido & humido vitali, quantum ei sufficit ad suas functiones, simulque habeat aliquid terræ ad soliditatem. Sed alia pars quam alia plus habet terræ ut ossa, alia plus ignis, ut cor, alia plus humidæ, ut carnes. Et si igitur calidi, frigidi, humidæ & secæ in diversis partibus non sit eadem quantitas *αγριοθετησιν*, est tamen eadem *αναλογia*. Ergo & proportio eadem, sed geometrica. Species igitur sive genus temperamenti idem in omnibus partibus: tale scilicet, in quo ignis humido, aërio & aquo sic temperatus est: ut neque adurat humidum in stirpibus, neque ab eo obruatur & opprimatur: in quo etiam terræ quantum satis ad soliditatem.